Дело № 5-73/36/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 апреля 2020 года

                                   г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении директора ООО «Ильич-Агро Крым» Рудяковой А.В., *** г. рождения, уроженки ***, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

11 марта 2020 года в отношении Рудяковой А.В. составлен протокол об административном правонарушении № 4, согласно которому она, являясь директором ООО «Ильич-Агро Крым», в нарушение п. 3, п. 4 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2011 года № 294, несвоевременно предоставила в Фонд социального страхования Российской Федерации реестр сведений необходимых для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребёнка, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, а именно: застрахованное лицо Муртазаев Эскендер Абибуллаевич представил страхователю заявление для назначения и выплаты пособия 4 февраля 2020 г., соответственно срок представления реестра сведений для назначения и выплаты пособия истекал 10 февраля 2020 г., тогда как директор ООО «Ильич-Агро Крым» Рудякова А.В. представила реестр 28 февраля 2020 г., за что предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.

Рудякова А.В. в суд не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие, с протоколом согласна, вину признаёт.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2011 года № 294, страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.

Судом установлено, что Рудякова А.В., являясь директором ООО «Ильич-Агро Крым», несвоевременно предоставила в Фонд социального страхования Российской Федерации реестр сведений необходимых для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребёнка, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, а именно: застрахованное лицо Муртазаев Эскендер Абибуллаевич представил страхователю заявление для назначения и выплаты пособия 4 февраля 2020 г., соответственно срок представления реестра сведений для назначения и выплаты пособия истекает 10 февраля 2020 г., тогда как директор ООО «Ильич-Агро Крым» Рудякова А.В. представила реестр 28 февраля 2020 г.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 4 от 11.03.2020 г. (л.д.1-2); актом № 1 от 03.03.2020 г. (л.д.4); копией реестра сведений (л.д.5-7); заявлением о выплате (перерасчёте) пособия (оплате отпуска) от 04.02.2020 г. (л.д.8-11); выпиской из ЕГРЮЛ от 12.03.2020 г. (л.д.12-25).
Оценивая исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Рудяковой А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, доказанной полностью.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Рудякова А.В. совершила административное правонарушение в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, а потому подлежит ответственности в качестве должностного лица.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Рудяковой А.В. суд учитывает согласие с протоколом.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
При таких данных суд полагает необходимым признать Рудякову А.В. виновной по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч.4 ст.15.33, ст. 29.10, КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «Ильич-Агро Крым» Рудякову А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***); ИНН ***; КПП ***; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК ***; Счет ***, ОКТМО ***; КБК ***; Назначение платежа: штраф по делу № 5-79/36/2020.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                    А.П. Тулпаров